25. 2. Translate into English :—

- (a) Carthagini cum prima collatio pecuniae diutino bello exhaustis difficilis videretur maestitiaque et fletus in curia esset, ridentem Hannibalem ferunt conspectum. cuius cum Hasdrubal Haedus risum increparet in publico fletu, cum ipse lacrimarum causa esset, "Si quem ad modum oris habitus cernitur oculis" inquit, "sic et animus intus cerni posset, facile vobis appareret, non laeti sed prope amentis malis cordis hunc, quem increpitas, risum esse. qui tamen nequaquam adeo est intempestivus quam vestrae istae absurdae atque abhorrentes lacrimae sunt: tunc flesse decuit, cum adempta sunt nobis arma, incensae naves, interdictum externis bellis: illo enim vulnere concidimus. nec est, cur vos otio vestro consultum ab Romanis credatis: nulla magna civitas quiescere potest: si foris hostem non habet, domi invenit, ut praevalida corpora ab externis causis tuta videntur, sed suis ipsa viribus onerantur.

(b) *Evander parts from his son Pallas.*

15.

“ At vos, o superi, et divum tu maxime rector
Iuppiter, Arcadii, quaeso, miserescite regis,
et patrias audite preces : si numina vestra
incolumem Pallanta mihi, si fata reservant,
si visurus eum vivo et venturus in unum,
vitam oro ; patiar quemvis durare laborem :
sin aliquem infandum casum, Fortuna, minaris,
nunc o nunc liceat crudelem abrumpere vitam,
dum curae ambiguae, dum spes incerta futuri,
dum te, care puer, mea sola et sera voluptas,
complexu teneo ; gravior ne nuntius aures
vulneret, ” haec genitor digressu dicta supremo
fundeat : famuli collapsum in tecta ferebant.

30. 3. (a) Translate the following sentences and account for the case of the words printed in italics :—

- (i) *cui* non sunt audita*e* Demosthenis vigilia*e* ?
- (ii) *animo* cupienti nihil satis festinatur.
- (iii) res eodem est *loci* quo reliquisti.
- (iv) C. Verrem insinulat *avaritia*e** et *audacia*e**.

(b) Scan the following lines, marking the quantity of every syllable, and dividing the feet. Give the name of the metre in each case :—

“ nil satis est, ” inquit, “ quit tanti quantum habeas sis. ”
et tollens vacuum plus nimio gloria verticem.
auream quisquis mediocritatem.

4. Translate into Latin :—

- (a) If you play the man in this contest, I will put you in command of the army.
- (b) Whether by chance or design, there can be no doubt that he did much harm to his own friends.
- (c) Preferring safety to glory, and believing that any kind of peace was better than civil war, he betook himself to Rome.
- (d) The tribune at once despatched a messenger to inform the general of the critical situation.